CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ AP “ROVADº

Req: 41/2023 oes “
REQUERIMENTO Sª'/ªdªssªíª,“ e ,.

Exmo. Sr. João Carlos Ferreira, Presidente da Câmara Municipal de Campo Largo.

DR. JOÃO FREITA, Vereador que a este subscreve, no exercício das suas
atribuições regimentais, vem, com o devido acatamento perante vossa excelência, solicrtar

que, após ser ouvido o plenário e, se aprovado, seja encaminhado PEDIDO DE

PROVIDÉNCIAS ao Poder Executivo desse município solicitando QUE SEJA OFICIADO

O DNIT E O DER. SOBRE A NECESSIDADE DE INSTALAÇÃO DE PLACAS NA BR

277, HÁ UNS 500 METROS ANTES DA ENTRADA DA VILA GUARANI SINALIZANDO

ENTRADA E SAÍDA DE VEÍCULOS.

JUSTIFICATIVA

Essa proposição legislativa tem como objetivo melhorar a mobilidade do trânsito da

região, considerando que não existe sinalização indicando a entrada e saída de veiculos e

com a mudança da travessia, o trânsito para acesso ao viaduto se junta com a entrada e

saída de veículos da Vila, não havendo sinalização e nem redutor de velocidade esta muito

perigoso esses acessos,
Com isso, é necessario que seja oficiado os órgãos responsáveis pela BR 277,

DNIT (Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes) e DER (Departamento de

Estradas de Rodagem), para que realizem melhorias urgentes na sinalização Horizontal no

trecho descrito acima, para oferecer melhores condições de mobilidade e segurança aos

motoristas e transeuntes.

Nestes termos,
Pede deferimento.

Campo Largo 29 de
mario72023

sua SUBESTAÇÃODE arrumam/zoos - CEP 83501-450 - CAMPO LARGO - PARANÁ
roma: (411339271717

Ermarl: cmcampolargoázjemcampolnrgo.pr.gov.hx
Home page: www.campolargo.pt.leg.br

CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

FIGURA- Imagem do local.

RUA suas-ncia DEnomen, zoos - cn? 83601-450 . CAMPOum - PARANÁ
FONE: (41; saga-1717

Evmml: encampolargoóecmcampollrgo.pr.gov.br
Home page' www.cumpolnrgo.pr.leg.br